仙公施 第 94 号

 令和 7 年 6 月 16 日
各 学 校 長 様

    公益財団法人 仙台市公園緑地協会
理 事 長  千 葉 幸 喜

（公印省略）

 「第60回仙台市緑と花いっぱい花壇コンクール」の開催について（ご案内）

初夏の候、貴職におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、緑化推進にご協力をいただき、誠にありがとうございます。さて、杜の都の環境づくりの一環と

して「仙台市緑と花いっぱい花壇コンクール」を今年も開催いたします。（別紙開催要領参照）

つきましては、より多くの皆さまにご参加いただきたく、市内の全ての小中学校様へご案内しております。是非、

お気軽にご参加下さいますようお願い申し上げます。

記
１．花壇コンクール応募方法について

指定の応募用紙を下記ＨＰよりダウンロードし、必要事項を記載・チェックをし、写真を添付して

応募して下さい。応募用紙は必ず最新版をご利用下さい。

〇申込み締切  令和7年 7月 16日（水） [必着]

〇郵送の場合：数日かかるため、締め切りの3～4日前の投函を奨励します。

郵送先：〒983-0842 仙台市宮城野区五輪1-3-35 (公財)仙台市公園緑地協会 施設管理課行き

〇メールの場合：ＨＰよりダウンロードした応募用紙を添付して送信してください。

送付先アドレス：kyoukai-ryokka@sendai-park.or.jp

２．現地審査  令和7年7月23日(水)～29日(火) ※悪天候の場合は延期予定

※応募された学校へは、審査の日時をＦＡＸにてお知らせいたします。

３．結果について 最終結果は8月下旬、応募校へ郵送いたします。また協会ＨＰで発表いたします。

４．その他  ・審査の項目については、開催要領及び応募用紙の最終ページをご覧ください。

・応募校には参加賞として、チューリップ球根１箱（50～60球程度）、

入賞校には副賞（図書カード）をプレゼントします。

・審査時に事務局にて撮影した写真を用いて、花壇写真展を行います。日程は結果と

一緒にお知らせいたします。

事務局：(公財)仙台市公園緑地協会 施設管理課

 担当 水嶋・阿邊・今野

（仙台市宮城野区五輪1-3-35／電話293-3583 ）
ＨＰ https://sendai-green-association.jp/flower/

仙台市緑と花いっぱい花壇コンクール 検索

mailto:kyoukai-ryokka@sendai-park.or.jp
https://sendai-green-association.jp/flower/

第 60回仙台市緑と花いっぱい花壇コンクール開催要領

１．趣  旨  杜の都の環境づくりの一環として、緑と花に囲まれた明るく住みよいまちづくりを
  推進するため、仙台市緑と花いっぱい花壇コンクールを開催します。

２．主催・共催  主催：仙台市・ 公益財団法人仙台市公園緑地協会

共催：仙台市教育委員会・河北新報社

３．参加対象  ＜地域の部＞ 町内会・こども会・老人クラブ等の地域団体の花壇、施設・会社等の職場の花壇

＜学校の部＞ 小・中学校花壇
※対象は各団体が自ら作り育てた花壇とし、業者等に管理を委託している花壇は除きます。

４．審  査  審査は第１次審査を経て、第２次審査により最終選考を行います。第１次審査は事務局が行い、第

２次審査は仙台市緑と花いっぱい花壇コンクール審査会を設置し、審査委員により審査を行います。

＜審査基準＞ 審査は、現地審査等により、地域のコミュニティ花壇としての役割、管理状況、生

育状況、デザイン、花苗の工夫、環境への配慮や土づくり等の観点から審査します。
（学校花壇については、こどもたちの取組みの状況等が審査基準に加わります）

＜審査期間＞ 第１次審査   7月下旬の4～5日間
 （予定）  第２次審査   8月5日の1日

５．表  彰 最優秀賞 (仙台市長杯) ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 地域・学校の部 各1団体
優秀賞 (仙台市議会議長杯) ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 地域・学校の部 各1団体
 〃 (仙台市教育委員会教育長杯) ‐‐‐‐‐‐‐‐ 学校の部のみ 1団体
 〃 (河北新報社杯) ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 地域・学校の部 各1団体
 〃 (仙台市公園緑地協会理事長杯) ‐‐‐‐‐‐‐ 地域の部のみ 1団体
区長賞 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 地域の部のみ 各区1団体

特別賞 (デザイン賞・まちかど花壇賞・新人賞など) ‐
‐ 地域・学校の部 各賞1団体程度

努力賞 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

‐ 地域の部のみ 10団体

参加賞 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

‐ 地域・学校の部 参加団体

         ※特別賞については該当する団体のある場合に表彰します。

６．募集方法    申込〆切：令和 7 年 7 月 16 日（水） 必着

・市政だより 7 月号で募集します。地域の花壇づくり団体等へ案内文書を郵送します。
・市内の小中学校へ案内文書を送付します。
・仙台市公園緑地協会HP に募集案内を掲載します。また、応募用紙は HP よりダウンロードできます。

７．表 彰 式    令和7 年10 月16 日（木）仙台市職員研修所（泉区役所隣接）

８．結果発表    ・8 月末までに応募団体・学校に郵送にて通知します。

・仙台市公園緑地協会HP に掲載します。また、新聞等のメディアへも情報提供を行います。
・花壇写真展（入賞・応募団体の花壇写真の展示）を行います。
   （日程未定）

９．事 務 局    公益財団法人仙台市公園緑地協会  施設管理課

百年の杜づくり

参考資料

「仙台市緑と花いっぱい花壇コンクール」の審査方法（学校の部）について

  当花壇コンクールは7月下旬に応募いただいた花壇に直接伺い「現地による審査」を基本としていま

すが、併せて、応募用紙に記入していただいた活動内容も評価の対象に加えております。

 ・応募用紙は簡単な☑チェック方式です。なお、審査の項目と観点は下表のとおりです。

 ・応募の要件に、花壇の規模は問いません。また、プランターの花壇も応募できます。

・初めて参加した団体・学校を対象とした新人賞もありますので、気軽にご応募ください。

項目 審査の観点

教育活動としての

役割

〇学校の構内美化向上に寄与しているか

〇校内での体制、分担

〇児童生徒が積極的にかかわっているか

〇地域社会との連携や授業での活用 など

管理状況
〇きれいに管理されているか

・水やり ・草取り ・花がら摘み ・切り戻し

・病害虫がない など

生育状況 〇個々の花苗の生育状況

花苗の工夫
〇その花壇に合った花苗を選んでいるか など

〇花苗の種類の工夫

 ・１年草 ・宿根草 ・球根 ・播種苗 ・株分けした苗 など

土の状況・

環境への配慮

〇土壌の状態

〇その花壇に必要な作業が行われているか

 ・施肥 ・天地返し ・土壌改良 など

〇環境に配慮した取り組み

 ・緑のカーテン ・腐葉土づくり ・節水(天水桶)など

デザイン

〇花の種類、色調、配置、植栽密度など

〇花壇のデザインと周囲との調和

 ・色の組み合わせ ・種類を活かした配置 ・高さの工夫(立体感)

・立地を生かしたデザイン ・テーマの表現   など

応募用紙に記入して

いただいた活動内容
現地での審査